



MUNICÍPIO DE GUARULHOS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2024

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

RS 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | 2024 | | | | 2025 | | | | 2026 | | | |
|--|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------------|--------------------|
| | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a/PIB) x 100 | % RCL (a/RCL) x100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b/PIB) x 100 | % RCL (a/RCL) x100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c/PIB) x 100 | % RCL (a/RCL) x100 |
| Receita Total (Exceto Fontes RPPS) | 6.546.316.540,00 | 6.288.488.511,05 | | 100,95 | 6.749.059.137,60 | 6.242.293.519,71 | | 99,96 | 7.074.970.279,11 | 6.302.959.948,88 | | 99,76 |
| Receitas Primárias (Exceto Fontes RPPS) (I) | 5.963.312.460,00 | 5.728.446.167,15 | | 91,96 | 6.696.900.454,40 | 6.194.051.267,94 | | 99,19 | 7.034.567.688,58 | 6.266.966.029,48 | | 99,19 |
| Receitas Primárias Correntes | 5.794.124.260,00 | 5.565.921.479,35 | | 89,35 | 6.656.281.254,40 | 6.156.482.035,87 | | 98,59 | 6.992.799.488,58 | 6.229.755.513,91 | | 98,60 |
| Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria | 2.779.558.500,00 | 2.670.085.014,41 | | 42,86 | 2.874.887.500,00 | 2.659.021.242,11 | | 42,58 | 3.014.523.400,00 | 2.685.583.049,20 | | 42,50 |
| Transferências Correntes | 3.837.452.000,00 | 3.686.313.160,42 | | 59,17 | 4.010.303.600,00 | 3.709.182.519,22 | | 59,40 | 4.223.120.600,00 | 3.762.299.903,89 | | 59,55 |
| Demais Receitas Primárias Correntes | 117.466.000,00 | 112.839.577,33 | | 1,81 | 128.799.260,00 | 119.128.128,77 | | 1,91 | 138.465.558,40 | 123.356.400,73 | | 1,95 |
| Receitas Primárias de Capital | 169.188.200,00 | 162.524.687,80 | | 2,61 | 40.619.200,00 | 37.569.232,06 | | 0,60 | 41.768.200,00 | 37.210.515,57 | | 0,59 |
| Despesa Total (Exceto Fontes RPPS) | 7.255.082.500,00 | 6.969.339.577,33 | | 111,88 | 6.857.604.736,00 | 6.342.688.770,61 | | 101,57 | 7.182.935.781,44 | 6.399.144.414,71 | | 101,28 |
| Despesas Primárias (Exceto Fontes RPPS) (II) | 7.065.080.700,00 | 6.786.821.037,46 | | 108,95 | 6.671.096.136,00 | 6.170.184.514,62 | | 98,81 | 6.977.431.455,54 | 6.216.064.417,99 | | 98,38 |
| Despesas Primárias Correntes | 5.615.834.406,55 | 5.394.653.608,60 | | 86,60 | 5.890.109.793,55 | 5.447.839.979,62 | | 87,24 | 6.250.682.303,13 | 5.568.617.062,06 | | 88,13 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 2.355.416.609,91 | 2.262.648.040,26 | | 36,32 | 2.456.936.771,60 | 2.272.453.119,02 | | 36,39 | 2.615.823.985,81 | 2.330.389.127,50 | | 36,88 |
| Outras Despesas Correntes | 3.260.417.796,64 | 3.132.005.568,34 | | 50,28 | 3.433.173.021,95 | 3.175.386.860,60 | | 50,85 | 3.634.858.317,32 | 3.238.227.934,55 | | 51,25 |
| Despesas Primárias de Capital | 1.020.176.600,00 | 979.996.733,91 | | 15,73 | 335.100.002,50 | 309.938.397,55 | | 4,96 | 262.439.077,50 | 233.802.112,13 | | 3,70 |
| Pagamento de Restos a pagar de Despesas Primárias | 306.400.000,00 | 294.332.372,72 | | 4,72 | 306.400.000,00 | 283.393.387,94 | | 4,54 | 311.084.997,71 | 277.139.861,22 | | 4,39 |
| Receita Total (Com Fontes RPPS) | 7.564.158.510,00 | 7.266.242.564,84 | | 116,64 | 7.183.617.786,40 | 6.644.222.526,70 | | 106,40 | 7.526.908.153,86 | 6.705.583.028,77 | | 106,13 |
| Receitas Primárias (Com Fontes RPPS) (III) | 6.938.304.430,00 | 6.665.037.877,04 | | 106,99 | 7.086.895.103,20 | 6.554.762.445,49 | | 104,97 | 7.440.159.003,33 | 6.628.299.817,70 | | 104,90 |
| Despesa Total (Com Fontes RPPS) | 7.564.158.510,00 | 7.266.242.564,84 | | 116,64 | 7.183.617.786,40 | 6.644.222.526,70 | | 106,40 | 7.526.908.153,86 | 6.705.583.028,77 | | 106,13 |
| Despesas Primárias (Com Fontes RPPS) (IV) | 7.374.156.710,00 | 7.083.724.024,98 | | 113,71 | 6.997.109.186,40 | 6.471.718.270,72 | | 103,64 | 7.321.403.827,96 | 6.522.503.032,05 | | 103,23 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) | -1.101.768.240,00 | -1.058.374.870,32 | | (16,99) | 25.804.318,40 | 23.866.753,31 | | 0,38 | 57.136.233,04 | 50.901.611,50 | | 0,81 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV) | -1.537.620.520,00 | -1.477.061.018,25 | | (23,71) | 115.590.235,20 | 106.910.928,09 | | 1,71 | 175.891.408,41 | 156.698.397,15 | | 2,48 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) | 18.392.000,00 | 17.667.627,28 | | 0,28 | 19.912.000,00 | 18.416.870,56 | | 0,29 | 21.060.000,00 | 18.761.963,84 | | 0,30 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) | 106.073.266,31 | 101.895.548,81 | | 1,64 | 110.980.195,09 | 102.647.041,39 | | 1,64 | 105.499.317,81 | 93.987.387,73 | | 1,49 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 2.953.583.298,59 | 2.837.255.810,37 | | 45,55 | 2.771.321.587,26 | 2.563.231.767,94 | | 41,05 | 2.461.180.296,71 | 2.192.619.929,86 | | 34,70 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | 2.674.583.298,59 | 2.569.244.282,99 | | 41,24 | 2.492.321.587,26 | 2.305.181.000,19 | | 36,91 | 2.182.180.296,71 | 1.944.063.998,69 | | 30,77 |
| Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha | -215.545.738,94 | -207.056.425,49 | | (3,32) | -182.261.711,33 | -168.576.252,83 | | (2,70) | -310.141.290,55 | -276.299.129,99 | | (4,37) |

Fonte: Secretaria da Fazenda e IPREF

Notas:

- As colunas "% do PIB" não foram preenchidas, conforme Portaria STN/MF Nº 699, de 7 de Julho de 2023 pág. 78.
- Os valores constantes neste Demonstrativo, foram elaborados de acordo com a 14ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF, para o Exercício Financeiro de 2024 - Portaria STN/MF Nº 699, de 07 de julho de 2023 (versão atualizada), onde indicam a reformulação dos modelos dos demonstrativos 1, 2 e 3 do AMF, relativos à elaboração das metas fiscais da LDO, permitindo o detalhamento das metas calculadas com e sem os recursos dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), bem como as informações referentes os valores dos Juros, Encargos e Variações Ativos e Passivos.
- Conforme Resultado Nominal (SEM RPPS) – Até o exercício de 2022, a meta do resultado nominal era definida e acompanhada pela metodologia acima da linha. A partir do exercício de 2023, o resultado nominal deve ser calculado pela diferença entre o saldo da dívida consolidada líquida (DCL) em 31 de 113 Secretaria do Tesouro Nacional - Manual de Demonstrativos Fiscais - 14ª edição - 2023 dezembro do ano anterior em relação ao saldo da DCL apurado em 31 de dezembro do exercício de referência.

| Parâmetros | 2024 | 2025 | 2026 |
|--------------------------|------------------|------------------|------------------|
| IPCA (%) | 4,10 | 3,86 | 3,82 |
| Receita Corrente Líquida | 6.484.950.890,00 | 6.751.539.509,60 | 7.092.286.513,98 |

* Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA - IBGE